III. Ubi magis quam in saltationibus turget vitæ superbia? Huc omnia tum puellarum, tum procorum studia pertinent, ut in saltantium choro ceteris omnibus emineant. Eo curas intendunt, ut ad regulas pompæ, luxus, fastusque corpora sua ornent. Quid de mulierum fucis, & scalamistris dicam? Quid de oculorum petulantia? Nullam hic Deus partem habet. Diabolus thronum erigit, in quo luxuriæ & filiarum eius tributa suscipit. D. Ioannes Chrysostronus hom. xlvi. in Matth. saltantium cœtum convivium vocat diabolicum, & satanæ spectaculum, ubi ostendit Herodiadis filiam, diabolo instigante, saltasse. Neque enim, inquit, impudens puella seorsim ad Herodem accessit, &

de istis est collocuta, sed coram cunctis videntibus, & audientibus velamine abiecto, omni pudore seposito, assumpto in patronum diabolo, petitionem adornavit. Ipse enim effecit ut saltans placeret, & ab dementato Herode quod petierat impetraret. Nam diabolus est ubicumque saltatio peragitur. Non enim ad tripudia Deus nobis pedes impertit, sed ut cum modestia gradiamur; non ut impudenter camelorum in morem saliamus (nec enim solum femina, sed etiam cameli fœdè turpiterque saltant) sed ut cum Angelis choros exerceamus.

III. S. Ephrem, qui floruit sæculo IV. fuitque celebris Edessenæ Ecclesiæ in Syria Diaconus, in homilia qua probat Christianis abstinendum esse a rebus ludicris, choreas, diaboli diverticula, & aucupia vocat. Oh improbum diaboli consilium! Quomodo unumquemque supplantat fraudulentè, fallitque, ac mala pro bonis suadet! Hodie, ut videre licet, psallunt ex ordinatione Dei, & cras studiose choreis incumbunt iuxta doctrinam satanæ. Hodie abrenuntiant satanæ, & postero die iterum sequuntur ipsum. Hodie coniunguntur Christo, & cras abrenuntiant, abnegant, inhonorantque Deum. . . Noli hodie sacras lectiones audire tamquam Christo dilectus auditor, & cras citharis intentus esse, ut prævaricator, & Christi inimicus. Noli hodie poenitere de peccatis, & cras in perditionem tuam saltare in choreis.

IV. Altera ratio, quæ chorearum pravitatem evincit, inde repetitur, quod in Deum referri nequeant: quæ sane ratio sophistica recentiorum Casuistarum dissipat. Choreas quas & Maria soror Aaronis post maris rubri transitum egit, ut Deo plauderet ob insignem Ægyptiorum cladem, & David ante arcam Domini, in Deum reipsa referbantur, quia ex spiritu religionis in Deum proficisciebantur. Quod autem inferunt recentiores Moralistæ, choreas suapte natura non esse malas, purum putumque est eorum commentum. Si enim malæ non sunt, referri ergo in gloriam Dei, quemadmodum choreæ David, & Sororis Aaron, poterunt. Quis vero sanæ mentis dixerit, hodiernas choreas marium feminarumque promiscuas, in gloriam Dei referri posse? Quis hodie ad choreas accedit, ut Deo inserviat? Quis victimas saltationum offerre Deo ausus fuerit? Deo ne litabant suspiria illa, gestus, alloquia, oculorum ictus, & cetera quæ mutuo peragunt saltatores? In questionem vocentur hominum, mulierumque saltantium conscientiaæ. Voluptas illa maxima quam in choreis capiunt, unde

proficiscitur? Ex amore Dei? Nemo id dixerit. Ex honesta actione, quæ hic & nunc in Deum referri queat? Nequaquam. Interrogentur ipsi saltatores, num audent Deo eiusmodi oblectamenta offerre? Numquid ex amore caritatis erga semetipsos, aut erga proximum choreas ducunt? Non diligunt se neque quantum ad animam, *quia qui diligit iniquitatem, odit animam suam*; neque quantum ad corpus, *quia qui fornicatur, in corpus suum peccat*, inquit Paulus I. Cor. cap. vi. Corpora enim Christianorum sacris undis abluta, membra sunt Christi: dum libidine polluntur, membra fiunt diaboli. Choreæ autem libidinum feminaria sunt, aut libidinum irritamenta, & occasiones gravissimæ. Quare qui saltationes frequentant, peccant in Deum, in seipsos, & in proximos. Quot puellæ, & adolescentes chorearum illicis in laqueos pertrahuntur luxuriæ? Audiamus iterum Chrysostomum in laudata homil. XLVIII. in Matth. *Multa enim hac nostra ætate celebrantur convivia, multæ choreæ, & saltationes homicidæ peraguntur: in quibus non iam sanctissimus Præcursor interficitur, sed ipsa Christi Iesu membra immmani quopiam modo, sevitiaque iugulantur. Non iam apportatur in disco caput in saltationis pretium, sed astantium plerique omnes fœdis belluinis que voluptatibus turpissime mancipantur: dum scilicet irretiuntur criminosis cupiditatibus, non abscisso cervicibus capite, sed anima a Christo Domino revulsa, crudelius enecantur.*

V. Tertia ratio cur choreæ vetitæ Christianis dicantur, ex periculis, & occasionum gravitate arcessitur. Quis inficias iverit choreas occasiones esse, & irritamenta luxuriæ? Ad quinque Merbescius capita revocat libidinis occasiones quæ ex choreis accipiuntur.

VI. Primum genus est reciprocos oculorum obtutus. Mulierum aspectus, Scriptura sacra teste, periculi plenus est. Aspectus ille prima est libidinis fax. Quis porro ignorat vim, efficaciamque summam quam eiusmodi aspectus ex saltantium vicinitate acquirunt? Scintillæ reciproca iaculantur, & muto foveantur. Defiguntur oculi, puellæ lasciviant, loquuntur, & futuras designant libidines.

VII. Occasioni primæ oculorum accedit secunda non inferior occasio colloquii cum saltatricibus puellis, & mulierculis: quod vitandum, tamquam luxuriæ incitamentum, Ecclesiasticus docet cap. IX. vers. II. *Speciem mulieris alienæ multi admirati reprobi facti sunt: colloquium enim illius quasi ignis*

exardescit. Si ubique muliebri colloquium familiare plenum est periculi, in choreis exitiale prorsus evadit. Mulieres illuc accedunt omni exquisitore, quoad fieri potest, ornatum. Choreæ considerantur a feminis, ceu nudinæ, quo detestam pulchritudinem, ceu nupam, fastum, & quidquid est vanitatis, & lenocinii, deserunt. Quorsum? Ut vel matrimonii ineundis viam parent, vel ut amantium, & propriæ pulchritudinis idololatratium turbam sibi comparent. Nullum ibi verbum, quo feminea versutia ad captandam benevolentiam, emolliendosque astantium animos non intendat. Paucis vim colloquii mulieris saltantis exprimit Salomon Proverb. cap. v. *Favus distillans labia meretricis.* Quemadmodum enim in favo mellis, inquit Merbescius, duo sunt, mel nempe, & cera; ita in facie mulieris duo sunt, videlicet decor, & gratia, hoc est pulchritudo oris, & dulcedo sermonis. Cera succendit ignem, & mel præbet dulcedinem: sic pulchritudo mulieris igne libidinis inflammat carnem, & blandimento lenocinantis linguæ subvertit mentem. *Molliti sunt sermones mulierum super oleum; ipsi autem sunt iacula.*

VIII. Tertium occasionum genus situm est in cantilenis, & musicis instrumentis, quæ semper choreas comitantur. Musica autem suapte natura animos laxat, & reddit effeminatos. Quid porro, cum mulierculæ ipsæ musicam agunt, cantiones concinunt, easque gestu, oculis, motibus, & aliis associant? Quis hoc muliebri apparatu, his symphoniarum concentibus, & tot præstigiis sive illecebris non emolliri se sentiet?

IX. Vicinitas, & contactus mutus saltantium quartum constituunt occasionum genus. D. Hieronymus Lib. I. contr. Iovinian. *Mulieris tactus, inquit, quasi contagiosus, & venenatus, est viro fugiendus, non minus quam rabidissimi canis morsus.* Non minus contactus ille libidinem accendit ac ignis paleam. Numquid (ait Salomon Prov. VI.) *potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant; aut ambulare super prunas, ut non comburantur planta eius? Sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui, non erit mundus cum tetigerit eam.* Accedit, contactus muliebres in choreis vim habere efficaciorē ex nimia familiaritate, ex mutua benevolentia.

X. Quintum denique occasionum genus, quæ ad luxuriam pertrahunt, comprehendit tempora diuturniora, & sæpe loca secretiora: item multitudinem saltantium, qui invicem sibi

§. III.

Auctoritate Eminentissimi Lambertini Archiepiscopi Bononiensis, nunc BENEDICTI XIV. choreæ damnantur.

I. **I**nstructio Pastoralis unius Episcopi, quem posuit Deus regere Ecclesiam suam, prævalet, si absolute loquamur, centum Casuistarum, qui ex ingenio scribunt, decisionibus. Casuistæ plures novum opinandi modum invehentes, suis inopportunitis distinctiunculis Patrum sanctorum, & Scripturarum doctrinam implicarunt. Animadvertit Pontifex summus in sua *collect. Notific. Tom. IV. notific. IX. Bartholomæum Fumum verb. Chor. docere choreas ex genere suo non esse peccatum mortale: similiter P. Azorium Inst. Mor. Part. III. Lib. III. cap. xxxvi. g. 1. inquietem, choreas non esse damnandas ut peccata mortalia, quoniam ex se illicitæ non sunt; sed tantum ex mala intentione, aut abusu, aut ex probabili periculo libidinis in aliquo, aut ex aliqua alia circumstantia.* Quam sint eiusmodi distinctiones, evangelicæ moralis perniciose, vix consequi oratione possumus. Iactant Probabilistæ, se casus temporum, utpote Doctores temporum, discutere. De choreis ergo quæ hoc tempore reipsa peraguntur, & non in generica, & metaphysica abstractione spectatis, disputandum est. Recensitæ distinctionis venenum continuo deprehendes, si adverteris ad illa verba: *Quoniam ex se illicitæ non sunt, sed tantum ex mala intentione, aut ex abusu, aut ex probabili periculo.* En laqueos, in quos incidunt & miser lectores, & Christianorum animæ. Omnes communiter dicent se bona intentione accedere ad choreas. Ergo licitas reipsa esse colligent. Subdunt illicitas esse *aut ex abusu, aut ex probabili periculo libidinis.* Ecquid? Separabile ne est a choreis quæ nunc in more sunt, periculum? Utique, inquieti, quia ex se illicitæ non sunt. Et hic est scopulus ad quem animæ allidunt. Choreæ viros inter & mulieres, inter iuvenes & puellas, quæ nunc in usu sunt, libidinis, tactuum impudicorum, delectationum periculis communiter subiacent. Ergo hodiernæ choreæ communiter flagitorum plenæ sunt. Porro quod communiter in genere moris vitiosum reipsa est, reipsa, & in praxi absolute vitiosum, spectatis omnibus, pronuntiatur. Hæc doctrina adeo certa est, ut nec ab ipsi Probabilistis vocari in disputationem iure valeat. Ineptissime ergo, & summo evangelicæ Moralibus detrimento ratiocinantur, dum choræas, quas

sibi animos faciunt, seseque mutuo incitant, provocant, urgentque.

XI. Sextum ego addiderim occasionum genus, omnium gravissimum, quod ex quinque recensitis coalescit. Ubi, quæso, in choreis pudor muliebris, sine quo castitas omnis periclitatur? Ubi verecundia? Ubi oculorum modestia? Ubi speciem christiani decoris? Ubi nota professionis baptismalis? Sensus omnes laxatis, habentis circumvolant omnia, omnia lustrant. Quam formosorem, sibi que cariorē mulierculam quis viderit; eam porrecta manu sibi deligit, ad se trahit. Quisque illam, erga quam vehementius ardere se sentit, puellam ad saltandum invitat. Ne multo, puellarum agitationes, mutui tactus, & non raro pressus; familiaria colloquia, concentus harmonici, aspectus reciproci, & alia huiusmodi plura adeo accendunt libidinis ignem, ut vel constantior castitas periclitaretur. Nisi hæc omnia simul collecta sint gravissima luxuriæ irritamenta; nulla est in hoc mundo occasio, nullum castitatis periculum.

XII. Quis itaque admirari pro dignitate valet recentes illos Casuistas qui a culpa hodiernas choreas excusare non erubescunt? Et isti vocantur Doctores temporum, qui temporum casus resolvunt. Non ergo de choreis illis est sermo quas sola mente confingunt adversarii; sed de choreis quas reapse hac tempestate peragunt mares, & mulierculæ, non in Dei gloriam, sed in sensus oblectamenta. Futile ergo effugium est dicere, choreas secundum se nihil mali præferre. Nam in præsens non disputatur de choreis secundum se; sed de choreis quæ in praxi aguntur inter personas utriusque sexus. Ego serio animo reputans omnes chorearum circumstantias, quæ omnibus obviæ sunt, quæque plus minuisse semper choreas comitantur, numquam credidissimè, hominem christiana ratione præditum præfatas choreas a culpa purgare posse, atque nisi Casuistarum libros propriis oculis legissem, cuiusque narranti renuerem fidem præbere. Illos excusat P. Paulus Segneri, tamquam de choreis locutos absolute, & secundum se. Patres vero easdem omnino damnant, quia non aliter illas considerant quam ut in praxi exercentur. Dum in aliis causis Patres allegamus, reponunt, Patres aut rethorice loqui, aut non versare casus temporum. Nunc contra respondent, se choreas defendere quæ in Platonicæ Republicæ aguntur, secus quas Christiani exercent.

quas hodie iuvenes & puellae, mulieres & viri vicissim ducunt, ad abstractionem metaphysicam comprehendentem omnes choreas quas agere aliquo in casu possunt viri cum aliis viris, puellae cum aliis puellis, revocant. Quoniam ex hac metaphysica abstractione inferunt hodiernas choreas, quae reipsa fiunt, non esse illicitas, quia a luxuriae periculis immunes illas falsissime supponunt. Garrient alii, periculum istud remotum esse, aut tantum probabile. Si probabile est periculum, inquit P. Gobat; ergo probabile etiam est eius oppositum. Et his subtilissimis cavillationibus distinctionibus ut licitas choreas hodiernas propugnant.

II. Sanctissimus Pontifex BENEDICTUS XIV. loc. cit. sapienter post relatam Probabilistarum opinionem continuo subdit: *Per lo contrario i santi Padri condannano i balli come tanti peccati.* „ E contrario sancti Ecclesiae Patres, ut peccatorum plenas, choreas damnant. „ Aliquorum Patrum testimonia allegat. S. Ephrem de ludis fugientibus haec scribit. *Ubi cythara, & chorea, ibi vitiorum tenebrae, mulierum perditio, Angelorum tristitia, diaboli festum.* S. Basilii testatur, mulieres choreas ducentes aut corporis, aut animi castitatem amittere, *orat. VIII. de temp. & inconst.* Haec sunt illius verba: *Quod si nonnulla peccatum corpore effugerunt, omnes tamen animo depravatae atque inquinatae sunt.* Fufius choreas detestantur ex Latinis S. Ambrosius *Lib. III. de virg. & ex Graecis S. Ioannes Chrysostomus homil. III. de David.*

III. Inducit postea Pontifex summus Theologos severae christianae Moralis assertores hoc pacto apud P. Balthasarem Francolinum in suo *Clerico Romano Lib. II. disp. VII. calumn. 7. num. 32.* loquentes. *Omnes tam Latini, quam Graeci Doctores choreas damnant, tamquam delictum Deo graviter irrisum. . . Vestri tamen Casuista recentiores gravem in eis scditatem inesse negant. Num hoc etiam est illud quod pertinet ad solam veterem disciplinam, & nostro tempore non congruit, ut paullo ante dicebas? Ita profecto nostro tempore virtutes non congruunt, sed sola vitia; & Patres fuere suorum temporum Doctores, non autem nostrorum. Puto quod haec dicturus sis. Quid enim aliud dicturus sis, non video.*

IV. Mirifica sunt responsa quae P. Francolinus reponit *ibid. n. 23.* Inquit enim: „ Quaro, institunt ne Patres citati has „ quaestiones: An omnes choreae sint illicitae? An huiusmodi sint choreae inter eius-

dem sexus personas ad fallendum tempus ductae? An semper sint illicitae, quae exercentur inter personas diversi sexus? An quae licitae per se sunt, exerceri ab omnibus, aut in omni loco possint? Has certe quaestiones non instituunt Patres, ut faciunt *Theologi morales*, sed invehuntur in choreas, utique non in omnes: alioquin peccasset David animo simul, & corpore, ante arcam exultans: ergo solum aliquas. Ita profecto explicandi sunt, quamvis non distinguant.

V. En quam verum sit, novum opinandi modum tot distinctiuncularum satellitibus stipatum adversus Scripturarum, & sanctorum Patrum doctrinam incedere, ut nihil, quantumvis luculentum, & explanatum, consistere valeat. Patres sancti investiti sunt in choreas quae & tunc temporis, & nostra aetate communiter fiunt inter personas diversi sexus, quia non sophistas, non cavillatores agebant. Sed David choreas egit ante arcam. Ergo damnari choreae omnes nequeunt. Papae! Quot, mi Pater, & tunc, & nunc *David chorizontes* ante arcam, ut distinctione casuistica opus sit? Male investiti absolute sunt Patres in furtum: quia Hebraei ex Aegypto discedentes aliena bona surripuerunt. Absoluti Patres improbant. Et tamen Maria soror Aaronis, aliaeque sanctae mulieres choreas egerunt, Dominum magnificaverunt. Ergo Patres indistincte, & confuse adversus choreas declamarunt. Praeclarissime. Necessum erat ut Theologi morales distinguerent, ne hodiernae Mariae, & Cinthiae, & Lucretiae saltantes, canentes, & convivantes ante arcam scrupulis torquerentur? Cavillationes illae sunt, & effugia vana ad Patrum doctrinam deludendam quaesita. Patres, & Theologi Patrum sectatores absolute choreas damnant quae reipsa in usu sunt. Moralia moraliter tractanda, & intelligenda docent omnes. Casus aliquis rarus, & insolitus non impedit quominus communem ab usum reipsa serpentem absolute, & omni distinctione sublata, damnemus. Patres non examinaverunt choreas ad fallendum tempus ductas? Fallere ne tempus Christiano, qui de verbo otioso reddere supremo iudici rationem debet, licitum est? Audi lector christiane aliam casuisticam distinctiunculam. De verbis otiosis reddere rationem in die iudicii debemus; concedimus: de factis otiosis; negamus: inquit Theologi Universitatis cuiusdam Bavaricae, quorum verba dabimus *Tom. VI. Lib. I. diff. I. cap. XI.* Vide interim P. A-

mort

mort *Disp. dogmat. de actu indifferenti in individuo.*

VI. Paulus Segneri, ut vidimus supra, recentiores Theologos excusare nititur his verbis. *I Casisti parlano de' balli speculativamente, secondo che sono in se; e così dicono il vero, dicendo, che in se non sono peccato. Ma i santi Padri parlano de' balli come riescono in pratica.* Haec Casuistarum defensionem summo opere displicet P. Balthassar Francolinus. Quid? Casuistae nostri, qui sunt Doctores temporum, versantes casus temporum, speculative de choreis loquuntur? Qui ergo Theologi practice decidunt occurrentes casus? Scholastici? Dogmatici? Patres? At Patres illi sunt qui speculative, abstracte, & nimis univarse declamant. Casuistae nostri practice distinguunt, dividunt, & circumstantias omnes expendunt, inquit P. Balthassar Francolinus. Celeberrimi hi duo Casuistarum advocati, & patroni invicem dissident, contrariis viis insistant, & mutuis antilogiis se se conficiunt, ut Casuistas suos defendant. Haec mutua pugna evidenter demonstrat, recentiores Theologos Probabilistas errare, & e contrario Patres divinam docere, & inculcare doctrinam.

VII. Sed missa futili defensione a P. Francolino pro Casuistis adornata adversus Ecclesiae Patres, in medium prodeat sententia eiusdem P. Balthasaris Francolini, qui tandem *cit. num. 33.* hoc pacto arguatur. *Chorea impura PER SE, adeoque semper impura, sunt quae mixtis maribus feminisque, immo etiam separatis fiunt, cum gestibus obscenis, tactibus parum pudicis, amastiarum, amicumque interventu, & similibus.* Distinctio haec inepta est, & vana: nam gestus obsceni, & tactus impudici se ipsis peccata sunt, pulvis choreis. Has choreas ut vitiosas detestatur & ipse. Parum hoc tibi videretur? Audiamus alteram distinctionem, quam continuo subdit. *Impura PER ACCIDENS sunt choreae quae per honestas feminas, virosque in conviviis, in nuptiis, in diebus letitiae fieri consueverunt. Haec PER SE impura, & peccaminosa non sunt: exerceri enim sine peccato mortali per se possunt.* Nunc comprehendens lector, quam insidiosa sint eiusmodi distinctiunculae, & evangelicae, Patrumque doctrinae infesta. Christiani ergo diebus letitiae, nempe diebus bacchanaliorum, laeta parare convivia una cum feminis: pleno ventre, inter phialas & pocula mares & feminas, cantus inter & harmonicos sonitus saltare simul valent, quin per se ulla libidinis delectatio, ullus impu-

dicus aspectus succedat? *Per se*, inquit P. Francolinus, *impura & peccaminosa* non sunt. *Per accidens* autem aliquis ex sua aut malitia, aut fragilitate, aut impotenti venere prolabi in aliquod luxuriae flagitium valet. Quid, clamat P. Francolinus ibidem, *in tota hac doctrina contrarium Patribus? Immo quid non dignum Patribus?*

VIII. Verum enim vero, pace perdocti, piique Francolini dixerim, quae doctrina & castitati violandae opportunior, & communi Patrum sanctorum sensui repugnantiore? Vertenda distinctio est. *Per se in genere moris*, ut dixi, id significat quod spectatis omnibus communiter evenit. Communiter porro evenit ut in recentis tripudiis, & saltibus mares & feminas concupiscentiae igne succensae & succensi, atque potationis & comesturae calore irritati & irritatae peccent. *Per accidens* autem potest contingere quod aliquis non peccet. Haec doctrina est S. Thomae 2. 2. *quest. XLIII. artic. 1. ad 4.* ubi inquit: *Aliquis potest esse dupliciter alteri causa peccandi: uno modo per se, alio modo per accidens. Per se quidem quando aliquis suo malo verbo, vel facto intendit alium ad peccandum inducere; vel etiam si ipse hoc non intendat, ipsum factum est tale, quod de sui ratione habet quod sit inductivum ad peccandum. . . Per accidens autem aliquod verbum, vel factum unius est alteri causa peccandi, quando praeter intentionem operantis, & praeter conditionem operis, aliquis male dispositus ex eiusmodi opere inducitur ad peccandum.* Quis autem negaverit factum chorearum viros inter & mulieres, iuvenes & puellas, post laeta convivia, & ceteris circumstantiis vestitum, de sui ratione inducere ad actus venereos delectationis, ut minus internae, & ad desideria prava, tactusque impudicos? Sed post S. Thomam audiamus Cardinalem Bellarminum *conc. XIX. Dom. Quadr.* ubi haec habet. *De choreis tantum dicam unum verbum, atque ideo potissimum quod intelligam, nonnullis non videri hoc verum malum, & sciam Lovanii esse publicas scholas, ubi docetur ars tripudiorum. Sed ego profecto, si adulterium, & fornicatio est malum, videre non possum quomodo viros cum feminis tripudare non sit malum, cum ad hoc illud MAXIME provocet &c. Tu ad calorem adolescentiae addes calorem potationis; ibis & deinde redibis, cantabis, saltabis cum puellis, & ego nihil mali suspicabor? Maxime choreae ad malum provocant, inquit Bellarminus, easque cum adulterio, & fornicatione comparat. Ergo per se, spectatis omnibus, ad peccatum indu-*

ducunt. Solum vero *per accidens* aliquis, aut aliqua declinare peccatum valet; puta si mulier invita choreas duceret, & ratione suæ aut ætatis, aut singularis virtutis, aut alterius circumstantiæ peccatum vitaret. Ergo doctrina P. Balthassaris Francolini laxa, falsa, omnibus Patribus, communi sensui, & experientiæ manifestæ contraria est. Quare ille ipse angustiis pressus defendendi Casuistas, addit sub finem rescripti testimonii. *Sunt tamen non paucis valde periculosa, qui proinde pro mensura periculi abstinere tenentur.* Audisti captiosam, ut ego quidem arbitror, loquendi formulam? Vult, & non vult damnare choreas. *Per se sunt licitæ, per accidens illicitæ; sunt tamen non paucis valde periculosa.* Pro mensura periculi abstinere tenentur. Hæc sunt præcisæ, nitidæ perspicuæ Casuistarum decisiones? Non paucis valde periculosa? Plurimis ergo, & communiter periculosa non sunt. Hi non pauci *pro mensura periculi* abstinere tenentur. Sed Christiani a Casuistis quærent, ubinam sint eiusmodi periculi stateræ, & mensuræ? Miror P. Francolinum in re tam gravi valedicere, non dicam Patribus, sed ipsis doctissimis atque piissimis Jesuitis Bellarmino, Segneri, Elizaldæ, & plurimis aliis, ut laxas Casuistarum Tamburini, Azorii, Escobarii, ceterorumque opiniones promoveat.

IX. Sed misso P. Francolino cum suis Casuistis, loquatur summus Pontifex BENEDICTUS XIV. cuius pauca verba latine redita dabo. *Etiamsi saltatio, ut saltatio, seu ut ars movendi pedes ad sonitus leges, peccatum non sit; admittatur quoque aliqua in circumstantia choream esse bonam, meritoque dignam, ut quando Maria prophetissa Aaronis soror, aliæque mulieres sonabant, & saltabant... & David saltabat ante arcam... verum nimis luculentum est hodiernas choreas diversi omnino generis esse, aliisque tendere, cum in iisdem communiter peccata committantur, totque occurrant honestatis offendicula, quæ a nobis describentur verbis, non alicuius Anacoreta, non alicuius rigidi Theologi, non Concionatoris, qui exaggeret, sed Francisci Petrarchæ, qui in suo dialogo xxiv. de choreis hæc scribit &c. (Vide supra testimonium Petrarchæ.)* *Hos mulierum virorumque laqueos, & scopulos serio considerans Conradus Elingius Theologus Ordinis S. Francisci in suo Catechismo Catholico Lib. IV. cap. xiv. hæc docet.* „Chorea, rea mundana est circulus, cuius centrum est diabolus, & circumferentia angeli eius circumstantes; & ideo raro, aut nunquam

„ sine peccato fit. *Cum hæc ita se habeant, quis negare ausus fuerit, choreas (etiamsi speculative loquendo culpa carerent) vitiosas esse, & communiter in praxi peccatorum plenas?* Hactenus sapientissimus Pontifex BENEDICTUS XIV. paucis demptis. Plurima alia doctissimi Pontificis documenta adversus choreas prætereo brevitate causa.

X. Facebant igitur a christiano populo ludibrii chorearum ludi. Captiosæ distinctiuncule P. Francolini, aliorumque Casuistarum exulenti ab evangelica Theologia, quæ simplex est, pura, & immaculata. Castitas suapte natura vitrum fragile est. Ut illam immaculatam servarent, viri Dei ad silvas, & speluncas se receperunt. Nec aspicere, nedum tangere, audebant mulieres. Et recentiores Casuistæ plures torosulos juvenes, & bellulas puellas una saltantes & tripudiantes *per se* castissimas columbas asserunt, & aliquas *per accidens* denigrari posse benignissime docent. Oh tempora! Oh mores!

§. I V.

Practica consideratio chorearum.

I. **M**oraliter, ut communi fertur proverbio, tractanda sunt. Choreas hodiernas, omnibus circumstantiis spectatis, ut gravissimas luxuriæ occasiones, Patrum auctoritate, & rationum momentis improbavi. Christianos qui illas absolute, & non ob fortuitum aliquem eventum, frequentant, culpæ reos existimo, quod evidentibus gravissimisque periculis & peccandi, & alios ad peccandum inducendi, se se exponant. Comœdiæ, & theatra Patrum omnium consensu, ut in peculiari dissertatione ostendam, vitata Christianis sunt. Et tamen compertum est longe graviora pericula castitati imminere ex choreis quam ex theatris, & comœdiis. Nam in theatris oculi tantum, & aures demulcentur, ac fascinantur, & res veluti longius spectantur; at in choreis oppositum accidit: homines propius multo inspicunt feminas, & ab eis inspicuntur; eas tangunt, & tanguntur ab illis: eas alloquuntur, & loquentes audiunt; & tandem cum illis saltant, atque ita innumeris argumentis mutui amoris flammæ sibi invicem patefaciunt. Quare urgentiora sunt momenta contra choreas quam contra comœdiæ.

II. Absolute ergo choreas damno. At nullus unquam occurrere casus potest in quo Christianus aliquis possit choreis interesse absque culpa? Mihi summopere arridet responsum

sum quod huic quæsito præbet Vellelmus S. Raymundi interpres, quod refertur a Ioanne Nyderio in 6. Decalogi præcept. cap. XIII. Eiusmodi autem est. *Si aliquis vel aliqua mulier raro & sine aliqua intentione immisceat se huiusmodi choreis; non audeo dicere, quod sit mortale peccatum; sed nec audeo eum, vel eam excusare, & assecurare a peccato mortali; cum se ingerat periculo provocandi alios ad libidinem, & ipso facto videatur approbare choreas, & exemplo suo auctoritatem aliis similia faciendi præstare.* Hæc ille, concludit Ioannes Nyder, huic sententiæ Vellelmi subscribens: cui subscribo & ipse. Si vir, aut mulier aliqua nuptiarum tempore, aut alia opportunitate raro, & ob aliquam rationabilem causam choreas agat caute, & omni modestia servata, bona fide existimans, nullum omnino esse peccatum, nullumque advertens periculum nec in se, nec in aliis (quod vix accidere potest) nec damnarem peccati mortalis, nec a letali culpa excusarem. Quare, si consultus essem, an licite possit Christianus, interesse & se se immiscere præfatis choreis, nunquam consensum præberem, ut me sponsore & vade choreas vel semel ageret. Si tibi hoc duriusculum videtur, invideo fortunæ tuæ, quod medio in igne non caleas; miror autem quod nihili pendas omnium SS. Patrum auctoritatem. Verum ad id quod propositum est, revertor.

§. V.

Quid de chorearum usu doceat S. Franciscus Salesius.

I. **C**asuistæ in patrocinium chorearum allegare S. Franciscum solent. Illos imitantur qui privilegium aliquod citant, clausulis & conditionibus, quibus illud restringitur & coarctatur, omittis. S. Franciscus Salesius introductione, seu Isagoge ad vitam piam seu christianam III. Part. cap. xxxiii. & xxxiv. de choreis sermonem habet. Bonus Merbesius in Sum. Christ. I. P. q. lxxxviii. vindicat S. Franciscum a macula quam ei impingunt recentes illi Theologi qui pro se laudant virum hunc sanctum. Quid doceat Salesius, paucis perstringam. Cap. xxxiii. choreas natura sua indifferentes pronuntiat. *Le danze, e i balli sono cose indifferenti di lor natura.* Hunc textum transcribunt Probabilistæ. Et, quod S. Præsul continuo subdit, omittunt. Inquit enim, nullo interpolito verbo: *At iuxta modum quo communiter peraguntur, in malum valde propendent, atque*

adeo discriminibus, periculisque scatent. Nocturno exercentur. Porro tenebras inter & obscuritatem multa vitia obscura, & tenebrosa perpetrari facile est. Choreæ istæ in multam pertrahuntur noctem; & somnus producitur in non parvam sequentis diem partem; atque adeo pereunt matutina sequentis diei tempora, & colendi Numinis opportunitas amittitur. In hac porro diei in noctem transmutatione, & lucis in tenebras, non levi ordinis perturbatio semper occurrit. Unusquisque ad choreas vanitatem desert. Vanitas autem summopere amorem pravum, & reprehensibilem accendit. Idque facile evenit in choreis.

II. Boletis, seu fungis, inter quos vel meliores ipsi, medicorum sententia, nihil valent, choreas comparat. Et quemadmodum neminem boletis vesci fas est, nisi apte conditis; ita choreas adire, nisi magna circumspetione non licet. Si aliqua occurrat occasio, a qua te expedire honeste nequeas, sed necessum sit choreis indulgere, in id incumbe, ut saltatio sit modestia, gravitate, rectaque intentione temperata & munita. Raro tamen huic oblectamento indulge, ne sicut fungorum copia mortem infert, ita chorearum frequentatio animam interimat.

III. Iterum fungis choreas sic comparat. Fungi, inquit, Plinio teste, quia poris abundant, facillime corruptionem quæ eos circumstat, attrahunt; & si serpentibus vicini sint, illorum virus absorbent. Et pluribus omittis, quibus se adversus chorearum, si quando eisdem indulgendum sit, contagium remediis munire Christianus debeat, præscribit.

IV. Quo tempore choreas agit Christianus, primo recognet, plures animas nunc in inferno ardere ob flagitia chorearum occasione patrata. Secundo perpendat, tot Religiosos, virosque pios laudes Deo pangere eo tempore cuius ipse iacturam facit. Tertio animo reputet, tunc plures angustiis, miserisque confectos ex hac vita migrare, plurimos item languere fame, doloribus angere in cubiculis, in nosocomiis, dum ipse saltationi dat operam. Quarto Christus, Deipara, Angeli, cælestes te saltantem vident, tuique, tam ineptis delectationibus, & oblectamentis tot pericalorum plenis impliciti, miserentur. Quinto cum choreas ducis, tempus fluit, mors velocissime ad te properat; teque ad suum saltum inter propinquorum euilatus, & gemituum symphoniam evocat. Hæc est saltatio, in qua uno oculi ictu a tempore ad æternitatem aut miseram, aut beatam, aut supplicii, aut præmi plenam, fit transitus. Hæc & alia plura

cap. xxxiii. & cap. xxxiv. profequitur: ubi addit, neminem citra culpam aut ludis, aut choreis vacare posse nisi animi levandi gratia, non ex affectu: idque raro, & ut honestis hominibus, quibuscumque versatur, morem gerat. Prudens enim & moderata subiectio propriæ voluntatis voluntati aliorum servatis christianæ prudentiæ regulis, aliquando, quæ indifferentia sunt, bona, & quæ periculosa, licita efficit & innoxia. His condimentis paratos chorearum fungos, seu boletos comedere raro concedit S. Franciscus, non absolute, sed tum solum, cum nequeat quis sine honestorum hominum offensione ab iisdem se subducere.

V. Dicant nunc nobis recentes Theologi, qui chorearum sponsores allegant sanctum Franciscum Salesium, num choreæ hodiernæ agantur non ex affectu, non ob voluptatem, sed brevissimo tempore, & animos gravium, feriarumque occupationum onere fatigatos relaxandi gratia? Dicant, num feminæ hodiernæ saltaturæ accedant, mortis meditatione, inferni, æternitatisque consideratione munitæ? Num homines, non ut proprias expleant cupiditates, nec ut concupiscentiæ indulgeant, sed ut se ad aliorum prudentem voluntatem conforment, choreis vacent? Dicant, num, temporis brevitatis, modestia, raritas, aliæque cautiones a sancto Francisco præscriptæ, revera in hodiernis choreis servantur? Videant ergo quam indignam notam inurant sanctissimo viro, dum illum patronum adificiunt chorearum, quæ, experientia teste, sunt flagitiorum, luxuriæ, superbiæ, simultatis, rixarum, aliorumque similibus sentinæ, & scaturigines. Interrogent, serioque examinent Confessarii tam viros quam mulierculas choreis deditas; intelligentque vera esse omnia quæ diximus. Nec satis est, si qua mulier dicat, nullam se habuisse intentionem pravam. Interrogetur, num certa sit, proci sum, quocum saltavit, ab hoc pravo animo immunem fuisse; num ille signis aliquibus, vel oculorum obtutibus, vel tactibus, vel dulciori alloquio, interioris libidinis indicia dederit; num post choreas pravæ cogitationes animum infestaverint, num placere hominibus affectaverit. Hæc & his similia serio examinantur colligent, vix aliquam feminarum, vetulis, & deformibus exceptis, aut virorum quemquam choreas diu frequentasse absque culpa: ceteros autem omnes permultis ob choreas habitas criminibus implicatos comperient. Immunitas a culpa quam rusticis choreas agentibus aliqui tribuunt, commentitia

est, & chimærica: non enim minus illi quam nobiles, originis vulnere sauciati sunt. Si eorum caro laboribus frangitur, fortior quoque est atque robustior. Denique quod aliquis casus non occurrat, in quo sive mulier, sive vir non peccet, regula esse nequit quæ communem, & consuetum chorearum usum licitum ostendat. Illud scio, viros, quo sanctiores sunt, eo esse a chorearum consuetudine magis alienos. Opportuno ac sapienti dicto, quo sanctus Franciscus Salesius suum claudit cap. xxxiv. huic ego capiti finem impono. *Magni ignes fortius accenduntur ad ventorum flatum. Ignes parvi, nisi operiantur, extinguuntur.* Vide, sit ne ingens, an exigua in corde tuo caritatis flamma. Si tenuis est, a flamma carnalis amoris penitus suffocabitur. Nemo hac in causa temetipso iudex melior. Mille ergo Theologorum dissidio, eruat ex ipsa manifesta experientia prudens Confessarius honestatem, aut vitium chorearum.

CAPUT IV.

De verbis turpibus, & de familiari cum minimis colloquio: de osculis, & tactibus: de mutua virorum ac mulierum conversatione.

At texenda his disputatio esset de theatris & comediis, sed peculiarem hæc de re dissertationem dabo. Faciliora, quæ proposui, explicanda breviter sunt.

I. Quæst. I. *Quandonam obscena verba sint peccata gravia?* Resp. Turpis locutio incertos habet limites. Quæ suapte natura gravis culpa sit, vix definitur absolute potest. Locutiones tamen aliquæ sunt quæ vix a gravi culpa excusari queunt. Eiusmodi sunt pudendorum descriptio, concubitus narratio aut quæ ad venereum concubitus provocant. Hæc locutio, si habeantur coram mulieribus, puellis, honestis virginibus, & adolescentibus, gravia crimina sunt: suapte quippe natura venerem excitant, sensus commovent, curiositatem inducunt, & scandalum grave ingerunt. In eiusmodi tamen locutionibus semper spectanda sunt circumstantiæ loci, temporis, & maxime personarum coram quibus fiunt. Verba amatoria, quæ a iuvenibus proferri, & cani solent, non semper gravem malitiam continent; semper tamen pericali plena sunt. Si in eiusmodi verbis, seu locutionibus adit prava intentio excitandi venerem, aut amorem lascivum, dubio procul gravia crimina reputantur. Item, quoties iuvenes experientur aut se, aut alios eiusmodi cantilenis commoveri, & incitari ad luxuriam. Consideran-

randum quoque, utrum eiusmodi cantiones contineant verba turpia, & obscena, quæ naturæ suæ scandalum inferant. Verba tandem illa aliqui turpia, quæ in communi sermone adhibere viles homines solent, cum iam ex abusu scandalum non inferant, non sunt censenda peccata gravia; nisi aliqua circumstantia aliter iudicare cogat. Qui vero luxuriæ mancipati suæ obscena & impudica flagitia enarrant, veluti de impudicitia suis gloriantes, graviter peccant, & ob scandalum quod aliis inferunt, & ob delectationem quam ipsi in eiusmodi sermone percipiunt.

II. Non solum obscena, verum etiam pudica cum mulieribus colloquia periculorum plena sunt, si fuerint familiaria, & frequentia. Patres admonent ut vel ipsi homines qui spirituales nuncupantur, & reapse sanctiorem vivendi formam observant, a familiari feminarum, etiam spiritualium, sermone abstinant. Plura huc pertinentia adferre possem; sed pauca dumtaxat proferam ex S. Thoma, qui opusc. lxxv. capite de *periculo familiaritatis dominarum, vel mulierum*, plura scribit; quamvis non leve dubium mihi occurrat, sit ne Angelici Doctoris opusculum istud: stilus enim nimium serpit, & a pressa Angelici Doctoris scribendi ratione est valde diversus. Cuiuscumque tamen sit opus, documenta præbet opportuna, & valde digna ut producantur. *Et quoniam spiritualibus loquor, propter quos ista scribuntur, noverint ipsi, quod, licet carnalis affectio sit omnibus periculosa, & damnosa, eis tamen perniciose est magis, maxime quando conversantur cum persona quæ spiritualis videtur. Nam quamvis eorum principium videatur esse purum, frequens tamen familiaritas domesticum est periculum, delectabile detrimentum, & malum occultum bono colore depictum. Quæ quidem familiaritas quanto plus crescit, tanto plus infirmatur principale motivum, & utriusque puritas maculatur. Non tamen de hoc statim pendunt, quia sagittarius a principio non mittit sagittas venenatas, sed solum aliquantulum vulnerantes, & amorem augmentantes. Ad tantum vero in brevi deveniunt, ut iam non velut Angelos, sicut coeperant, se invicem alloquantur & videant, sed tamquam carne vestitos se mutuo intueantur, & sentiant mentes quibusdam commendationibus, ac verbis blanditoriis, quæ videntur primo ex devotione procedere. Exinde unus incipit appetere alterius presentiam corporalem: quia forma, vel species corporis in utriusque mente concepta incitat eos ad volendum presentiam corporalem, quæ insit*

eis presentia mentalis. Sicque spiritualis devotio paulatim convertitur in corporalem, & carnalem, & sic ipsorum mentes, quæ solebant in oratione cum Deo absque intermedio loqui, nunc inter se & Deum alter ponit alterius corporalem effigiem, quam velant, & obtenebrant ponentes sibi ipsis faciem Dei cum facie creature. Plurima alia ibidem habentur, quæ missa facio.

III. Quæst. II. *Oscula, tactus, & amplexus sunt ne secundum se peccata?* Resp. Sententia negans communis, & vera est. Nec minus manifesta est ratio. Si eiusmodi actiones secundum se peccata essent, numquam licitum foret osculari, tangere, amplecti amicum, parentem, fratrem &c. Quamobrem inquit Angelicus 2. 2. quæst. cliv. art. 4. *Osculum, amplexus, vel tactus, secundum suam rationem non nominant peccatum mortale. Possunt enim hæc absque libidine fieri.*

IV. Oscula, amplexus, & tactus virum inter & feminam, peracta iuxta morem patriæ in mutua benevolentia, & amicitia argumentum, honesta, & licita esse, communiter Theologi docent. Exempla produnt ex ipso Evangelio. *Matth. xxvi.* Iudas osculatus est Christum Dominum. Primi Christiani pacis osculo se se salutabant. Hinc colligunt Salmanticenses *tract. xxvi. cap. iii. punct. 3. §. 1. n. 27.* ex aliis Theologis, *quod delectatio ex predictis osculis secuta, etiam est licita; cum licitum sit delectari de testificatione, & usu signi talis amicitia.*

V. Hæc in statu innocentia sancta dubio procul fuissent. Verum, quod in præsentia corruptæ naturæ statu viri & mulieres mutuo se osculentur, tangantur, & amplectantur, & quod heinc delectationem capient absque ulla culpa, mihi summopere difficile est. Posse id contingere non negaverim; sed quod reapse id eveniat, vix adfirmaverim. In more fuisse posita apud Hebræos primosque Christianos virorum reciproca oscula, verum habet. At quod eadem vigerit osculorum consuetudo inter mulieres, puellas, & viros, iuvenesque, nullibi legitur. Quare numquam inter utriusque sexus personas permitterem hæc reciproca oscula. Si quis sit patriæ mos hæc peragendi, illum aufere potius suaderem quam probarem. Horum omnium praxis periculosa, ut minus, plena est. De manuum tactibus in signum amicitia, earumque osculis in signum obsequii, & subiectionis, ut quando inferioris notæ viri manus dominarum suarum osculantur, nulla est difficultas.

VI. Licitum est medicis, & chirurgis tangere

gere muliebria aut curationis causa, aut internoscendi sexus diversitatem. Omnes quippe corporis partes propter bonum, & integritatem totius corporis institutæ sunt. Si qua pars male affecta corporis ruinam minatur inducere, iure curatur, ut corpus præservetur. Liciti ergo sunt earundem partium tactus. Quod motus, aut delectatio venerea insurgat, voluntate repugnante; tactus illi non propterea noxii evadunt. Si tamen medicus, aut chirurgus tentationibus pravis succumberet; abstinere ab eiusmodi curationibus deberet, aliis substitutis curatoribus.

VII. Si virgines honestæ magno suffunderentur pudore in eiusmodi curatione, aut obnoxii essent periculo succumbendi venereæ delectationi, obsequium Deo gratum præstarent, spreta corporali vita, spiritualem servant. Hoc tamen discrimen est, quod si solus pudor superandus esset, expedientius foret pudorem vincere quam mortem obire. Ut licite virgo mortem oppetat potius quam patiat pudendam partium tactus, necesse est ut castitatis amore successa id præstet. Nec enim ob solam naturalem verecundiam, & insitam repugnantiam permissum est vitam corporalem amittere. Quare spectandæ sunt circumstantiæ. Nam, si pudor effectus sit cuiusdam naturalis repugnantia, tum spernendus; si vero pudor sit prudens, & ex motivo virtutis, seu castitatis amore proficiatur; tum præferri curationi potest, contempta spe sanitatis, seu vitæ redimendæ. Quando vero ex eiusmodi curatione grave imminet periculum delectationis venereæ, tum antequam omnino debet custodia castitatis vitæ conservari.

VIII. Quæst. III. *Oscula, tactus, amplexus inter personas utriusque sexus sunt ne peccata mortalia, si ob delectationem carnalem peragantur?* Resp. Triplicem distinguunt Casuistæ delectationem, carnalem, scilicet veneream, spiritualem, & sensibilem. Primam sic finiunt cum Galeno Lib. XIV. de usu part. cap. ix. & x. *Delectatio in carne consurgens ex motu humoris serosi, qualis est substantia feminis, & incalescens per commotionem spirituum deservientium generationi.* Delectatio spiritualis est complacentia voluntatis de re turpi, seu actu venereo cogitato. Hæc delectatio, utpote spiritualis, non est organo corporeo illigata, nec sensuum commotionem necessario affert; communiter tamen iuncta est carnis, & sensuum commotioni. Internum enim illud gaudium, seu complacentia foras erumpit, & exteriores commovet

sensus. Tertia delectatio sensibilis ex solo tactu, seu proportionem, & conformitatem rei sensibilis cum organo tactus oritur, qualis est delectatio quæ ex tactu rei blandæ, & mollis percipitur. Idque patet in gustu, in musica, & in exteriori ipso tactu. Sensus enim isti ex suavi blandaque conjunctione cum objecto congruo, & proportionato sensibilem experiuntur delectationem. Innocens, & cuiusque culpæ vacua est delectatio ista naturalis, & sensibilis.

IX. Ad delectationem veneream quod attinet, plures recentiores olim propugnantes, veneream dumtaxat culpam esse delectationem perceptam ex osculis, & amplexibus quam sententiam damnavit Alexander VII. in propositione 40. *Est probabilis opinio quæ dicitur esse tantum veniale osculum habitum ob delectationem carnalem, & sensibilem, quæ ex osculo oritur, secluso periculo consensus ulterius, & pollutionis.* Coniungitur in hac propositione delectatio carnalis, & sensibilis, ut intelligas nomine delectationis sensibilis ipsam delectationem carnalem, seu delectationem quæ sensibilis sit simul & carnalis. Delectatio enim mere sensibilis, quæ ex visione, tactu, & osculo percipitur, ab omni culpa suapte natura immunis est. Sic mulieres osculantes infantes, & ex genarum molli tactu delectationem sensibilem experientes, nullam perpetrant culpam. In propositione legitur damnata delectatio sensibilis coniungitur cum delectatione carnali, ut pateat solam delectationem carnalem, seu veneream noxiam esse.

X. Sententia itaque certa est, delectationem carnalem, seu veneream, ex osculis perceptam, culpam esse letalem. Ratio est manifesta. Quoniam delectatio de re graviter illicita mortalis est, ut patet in delectatione de homicidio. Atqui delectatio capta ex osculo mulieris est de re graviter prohibita: est enim de fornicatione futura: quoniam eiusmodi oscula, & amplexus carnales, venerei sunt via quæ ad fornicationem disponit. Porro non fornicatio modo, verum etiam quæ ad fornicationem disponunt, interdita censentur.

XI. Quæst. IV. *Tactus, amplexus, oscula ob solam delectationem sensitivam, & naturalem exercita, sunt ne peccata mortalia?* Resp. Dicitur est supra, delectationem naturalem, quæ consurgit ex mero exercitio sensuum, absolute spectatam, immunem a culpa esse. Eiusmodi est delectatio quæ percipitur ex visione rei pulchræ, ex auditione musicæ, ex tactu rei lenis, & mollis. Quæ

delectatio suapte natura nullum prodit ordinem ad copulam, seu ad rem veneream. Adverendum tamen, has delectationes non carere culpa, si careant honesto fine, ut suo loco fusius explicabitur. Hæc omnia communia sunt.

XII. PP. Salmanticenses tract. xxvi. cap. III. punct. 3. §. 3. num. 41. docent, tactus, amplexus, oscula inter personas solutas, & adultas, ac diversi sexus, etiam idoneas ad coitum, si fiant præcise ob solam delectationem sensitivam, & naturalem, secluso periculo ulterioris delectationis venereæ, & pollutionis, vacare culpa mortali. Quoniam hæc delectatio, inquit, metaphysice, secundum sua prædicata essentialia, spectata, nullam prodit malitiam; nec alterius speciei est ab ipso tactu quem consequitur: *Sed metaphysice loquendo, inquit, non repugnat quod talis delectatio pure sensitiva separaretur a delectatione carnali, & venerea; cum ex se, & ex suis prædicatis intrinsicis, & metaphysicis nullam dicat cum ea connexionem.* Ergo nostra assertio, concludunt, est metaphysice, & speculative vera: & hæc opinio speculative probabilis. Allegant auctoritatem Salmanticensium Scholasticorum, qui fusius eandem propugnant opinionem.

XIII. Si homines amplecterentur, tangerent, & oscularentur mulieres metaphysice, & secundum illarum prædicata essentialia, videlicet si oscularentur hæc duo prædicata *Animalia rationalia* in abstracto, conclusio vera esset. At cum in præsens sermo sit de tactu, amplexu, & osculo mulieris physice, & infecta carne compactæ, & concupiscentia, atque libidine ardentis; cum sermo sit de osculo figendo muliebri vultui physico: doctrina Salmanticensium non modo intempestiva, falsaque est; sed, pace tantorum virorum dixerim, talis est, ut incautis lectoribus præbeat errandi occasionem. Quid enim refert quod notiones delectationis sensibilis, & venereæ absolute differant, & metaphysice separari queant; quando in praxi, attenta humanæ naturæ corruptione, aut vix separantur, aut vix percipi possit quandonam hæc delectatio sit tantum sensibilis, aut carnalis? At reapse, inquis, quandoque separantur. Transeat. Sed numquid compertum tibi est quando reapse separantur? Numquid securitas datur sistendi in mera delectatione sensibili, & non ultra progrediendi ad carnalem delectationem? Ergo sola temeritas se se exponendi periculo gravissimo venereæ delectationis letalis est.

Cons. Theol. Tom. IV.

XIV. Neque hinc inferas, licita numquam esse oscula, neque secundum morem patriæ habita. Quoniam oscula iuxta morem patriæ in signum christianæ, & civilis benevolentia sunt, secus ob delectationem sensibilem captandam. Hanc semper improbandam asserimus. Quare laudati Salmanticenses, postquam disputationis gratia metaphysicam questionem versarunt, tandem num. 48. concludunt, eiusmodi tactus, amplexus, & oscula in praxi, & moraliter esse peccata mortalia, quando fiunt inter personas diversi sexus, & aptas ad copulam. Nam de osculis infantium nulla est difficultas. Quamquam & pueri, lumine rationis imbuti, caute, & prudenter docendi sunt ut abstineant ab eiusmodi osculis, & amplexibus. Parentes ipsi exempla castitatis, & pudicitia præbere filiis, & filiabus debent, abstinentes ab eiusmodi nimium effeminati amoris signis. Ne multa: quo facilius virtutis istius splendor obscuratur, quo vehementior est concupiscentiæ impetus, ignisque ardentior, eo est severior adhibenda custodia, cautior circumspectio, experrectior vigilantia.

XV. Adnotare lubet, Franciscum Sylvium in 2. 2. D. Thome quæst. civ. art. 4. conclus. 4. laudatam Salmanticensium opinionem propugnare. Quod ideo adverto, ne lector incautus a tanti viri auctoritate decipiatur. Non raro enim laxa docet hic, gravis alioquin, Theologus. Sed quod mirari fatis non possum, ipse P. Paulus Comitolum in hanc concedere opinionem videtur Lib. II. respons. moral. quæst. xx. num. 6. Verum quidem habet, Comitolum expresse non loqui de suaviis quæ exercentur inter personas solutas, & diversi sexus, aptasque ad copulam; quin, ut ex num. 5. colligitur, de iis osculis, tactibus, & amplexibus sermonem habet quæ aut matres cum filiis, aut fratres cum sororibus exercent. P. Diana refert hanc Sylvii, & Comitoli opinionem, & post illorum adductas rationes sic concludit Tomo VIII. tract. vi. resol. 9. §. 1. *Sed ego puto contrariam sententiam tenendam esse, & in his materiis non esse laxandis habenas.* Utinam in omnibus propositum tale servasset laudatus Auctor. Causa deceptionis in illis Auctoribus fuit inconsideratio obligationis vitandi periculum prolubendi a delectatione sensibili in veneream.

XVI. Quæst. V. *Tactus impudici, puta in partibus venendis, aut in illis affinis, sunt ne peccata mortalia?* Resp. Adfirmant communiter omnes: quia similes tactus graviter excitant concupiscentiam, & luxuriam;

R

ad-

adversantur pudori, & honestati naturali; ac periculum includunt pollutionis. Sanchez *Libr. IX. de matrimon. disput. xvi. nu. 11.* Navarrus in *Manual. cap. xiv. num. 3.* & alii docent, tactus huiusmodi culpa gravi carere, si supra vestes exercentur. Hanc eandem opinionem defendit P. Claudius La-Croix *Libr. III. part. 1. n. 904.* allegans auctoritatem P. Sanchez. PP. Salmanticenses *loc. cit. §. 4. numer. 49.* hanc opinionem admittunt ut probabilem *speculative*, secus *practice*. Hæc distinctio probabilitatis practice, & speculative, prout communiter adhibetur, ficticia est, & plurium laxitatum origo. Opinio quæ non est probabilis *practice*, neque est probabilis *speculative*; nisi varientur circumstantiæ. Quando autem variatur aliqua circumstantia, variatur quoque opinio; nec remanet eadem ac prior. Quoties igitur una opinio, omnibus circumstantiis spectatis, non est probabilis *practice*, neque est probabilis *speculative*, ut fufius suo loco. Sed relatum opinionem, ut improbabilem tum *speculative*, tum *practice*, reiicimus. Tactus enim isti practici sunt, non speculativi. Nec audiendus P. La-Croix docens *cit. numer. 904.* veniale tantum peccatum esse, si fiant eiusmodi tactus ex *levi delectatione tactus vestium*. Delectatio hæc non captatur ex vestis contactu, siquidem vestes tangi possent in brachiis; sed delectatio est ex tactu pudendorum, veste media. Hanc porro delectationem mortalem esse, non veniale, asserimus.

XVII. Idem dicendum, si fiant tactus isti inter personas eiusdem sexus. Nam & tunc adversantur pudori, ac honestati; & vehementer provocant ad lasciviam, pollutionem, aut sodomiam. Excipiendi sunt pueri natantes, qui casu, & absque ulla prava intentione se tangerent. A culpa tamen gravi eos non excusarem, si deliberato animo, & data opera in dictis partibus se tangerent. Nam tum nulla adesset causa cur possent a malitia excusari.

XVIII. Quæst. VI. *Sunt ne coniugatis liciti tactus partium pudendarum?* Resp. Distinguendum est. Tactus isti, si præcedant copulam, disponantque ad illam, liciti sunt. Id in quæstionem vertunt recentiores Theologi, sint ne tactus isti coniugatis liciti, absque ordine ad copulam, delectationis gratia exerciti? Adfirmant Sylvius 2. 2. q. civ. artic. 4. *concl. 6.* Vasquez in 1. 2. *disput. cxlii.* Diana, Coninch, Dicastillo, Antonius a Spiritu sancto, Hurtado, & alii non

pauci. Quoniam, inquiunt, quibus licet *maius*, licet & minus. Sed coniugatis licita est copula. Ergo multo magis liciti sunt tactus impudici, dummodo absit pollutionis periculum.

XIX. Secunda sententia negans mihi probabilior, & vera est. Quoniam ex una parte præfata actiones adnexum habent periculum pollutionis, & magnam indecentiam. Ex altera parte nihil in eis apparet honestatis, in quarum referri queant. Nec eiusmodi impudicæ & obscenæ actiones sunt mutui amoris, & benevolentiae testimonia; sed impotentis potius luxuriæ, & indormitæ concupiscentiæ argumenta.

XX. Nec adversæ opinionis ratio urgeat. Utiq; cui conceditur maius, conceditur & minus. Coniugatis permilla est copula. Ergo permilli quoque sunt amplexus, & tactus qui conducunt ad copulam. Hæc omnia vera sunt. Neque de hoc in præsens quæstio est. Id nunc in disputationem vertitur, an liciti eiusmodi tactus ob solam voluptatem extra copulam, & absque ordine ad illam, seu quando coniugati non habent animum coeundi. Et tunc dicimus, eiusmodi tactus esse peccata gravia, si sint libidinosi, & ob voluptatem veneream exerciti. Oscula tamen illarum partium, neque ut prævia ad copulam, permittenda sunt, quia nimium contraria honestati. Animadvertendum etiam, tum eiusmodi tactus verendorum in coniugatis esse peccata gravia, cum libidinis explendæ, & voluptatis captandæ causa sunt. Ceterum, si vel ob levitatem, aut aliquam circumstantiam uxor tangeret mariti virile, aut contra, non illico damnare hunc actum culpæ saltem gravis. Circumstantiæ ergo spectandæ. Pudicitia, castimonia, & pudor suadenda sunt coniugatis; ea tamen cautione, & moderamine, ne nimis onerosum evadat matrimonii iugum, alioquin gravissimum. Extrema vitanda. Marrimonium magnum, sanctissimumque sacramentum est. Caste ergo, pudice, & sancte exercendum: idque omne coniugatis vitandum est quod turpitudinem redolet.

XXI. Quæst. VII. *Oscula, tactus, & amplexus, licet æque amatorie sunt ne inter sponfos licita?* Resp. Adfirmant non pauci recentiores. Si enim, inquiunt, licita est coniugatis copula; licita quoque erunt sponsalia oscula, tactus, & amplexus, quæ sunt quædam copulæ initia, sicut sponsalia exordia sunt, & præambula ad matrimonium. Quam tamen opinionem temperant, dicentes, dum-

modo absit periculum pollutionis, & delectatio venerea absit, solaque sit delectatio sensibilis.

XXII. Hæc opinio penitus improbabilis, & falsa est. Quoniam iam supra ostendi, præfata oscula, amplexus, & tactus inter personas solutas, ob delectationem sensibilem capiendam, esse peccata mortalia. Ergo eiusdem malitiæ sunt pariter inter sponfos. Nam licet sponsalia sint via ad matrimonium, nullum tamen conferunt in alterius corpus ius, aut dominium. Ergo nullum ius habent sponsi ad mutua oscula, amplexus, & tactus. Igitur qua ratione vetita est sponsis copula ob privationem dominii, eadem quoque vetita sunt illis eiusmodi oscula, & tactus, quæ disponunt ad copulam. Si sponsus ius aliquod haberet osculandi sponsam, eam ad suscipienda oscula cogere posset. Hoc nemo dixerit. Ergo neque primum dicendum est. Et, missis pluribus aliis rationum momentis, absurda quæ oppositam consequuntur sententiam, eiusdem falsitatem evincunt. Quippe eiusmodi oscula, amplexus, & tactus inter sponfos morali quadam necessitate consequuntur pollutiones, fornicationes, aliaque obscena. Exceptio contrariæ opinionis, permittentis præfatas actiones, dummodo absit periculum consentiendi in rem veneream, & pollutionem, ficticia est, & chimærica. Ardet inter sponfos mutuus amor, iuventutis fervet sanguis, familiaritas, quam sponsalia præbent, inclinatio naturalis in vetita, & plurima alia adeo vehementer irritant, titillant, accenduntque concupiscentiam, ut in praxi morali quadam necessitate inferant delectationem veneream, & pollutionem. Et, ut paucis rem finiamus, sponsalia nihil omnino iuris præbent in corpora sponforum. Idcirco, quemadmodum ceteri, ita debent & sponsi abstinere a quibuslibet osculis, tactibus, & amplexibus. Quæ ut evitent, tenentur declinare familiaria colloquia, frequentem conversationem, & cohabitationem. Verum de his plura in tractatu de matrimonio.

XXIII. Quæst. VIII. *Peccat ne mulier quæ advertens se tangi libidinosè, non resistit, non se retrahit?* Resp. Primum convenit penes omnes, peccare mortaliter feminam quæ certo sciens se tangi luxuriosè, non reluctatur, & spectatis circumstantiis, non reiicit prociem se tangentem. Quando vero tactus sunt extrinsecus honesti, ut iuxta morem patriæ in argumentum civilis honestæque benevolentiae exerciti; tum, si